Stroia, âr
comitetul a avut oa preşedinte pe d-1 Ilie
Hociotă, âr ca notar pe d-1 Gerasim Popa.

Festivităţile din Sëliste.
Programul festivităţilor dela Silişte, ce

se vor aranja cu ocasiunea adunării gene
rale a „Societăţii p en tru fo n d de teatru
n a ţion a l-rom â n u, Duminecă în 18 (30)
Iulie şi Luni 19 (31) Iulie 1899, este ur
mătorul :

I . Sâmbătă, la 17 (29) Iulie a. c.
1) Primirea ospeţilor la trenurile de

după amécjï şi séra, şi înouartirarea lor.
2) Séra la órele 8y2 : Întrunirea de

cunosoinţă în grădina „Hotelului comunal44.

I I , D um inecă , la 18 (30) Iulie:
1) Primirea 0speţilor la trenurile de

Biroul de informaţiunî se află perma

nent în localul „Casinei rjmâne44 din Silişte
în filele cât durézà sërbàrile.

Comitetul arangiator rogă pe toţi păr
tinitorii culturei poporului român a parti
cipa la acostă adunare generală şi la fes
tivităţile arangiate în jurul ei, fără altă
invitare speciaiă.

Silişte, la 1 (13) Iulie 1899.
Pentru comitetul arangiator:

D. Ban cin, Dumitru Wosora,
preşedinte. secretar.

Act de reeunoscinţă.
Pătruns de însemnătatea clasei de

mijloo (meseriaşilor) la noi, distinsul ad-
vooat şi direotor al institutului de ore
dit şi economii „Ardeleana44 şi desinte-
resat sgrijinitor al instituţiunilor nostre,
d-1 Dr.